Figura 3.2. 1 Capture de la compra de Dominio y hosting de nuestra solución

[ (GoDaddy, s.f.)]

 Mensual Anual

Dominio y hosting $7.08 $84.98

Web Server $45,30 $543.60

Base de datos $43 $516

Total  $1144.58

Tabla 3.2 2 Gastos de Software, en un año [Autoría: Propia]

 Web server

Operating systing Debian

Machine Class regular

Serie E2

Machine type
2 CPU   4 GB RAM  100GB disco

mecánico

Uso 24 / 7 / 365

Costo $45.30

Tabla 3.2 3   Costo de Servidor Web virtual [Autoría: Propia]

51

En la tabla 3.2.3 encontramos las características que debería tener como mínimo mi

servidor web, mientras que en la tabla 3.2.4 tenemos las características de nuestra

máquina virtual para nuestra base de dato.

Base de datos Debian

Machine Class regular

Serie E2

Machine type 2 cpu   4 GB ram  100GB disco
mecánico

Uso 24 / 7 / 365

COSTO $42.38

Tabla 3.2 4 Costo de Base de dato virtual [Autoría: Propia]

3.2.1.1 Proforma

El flujo de caja es muy variado acorde de la disponibilidad de los equipos por

evento. Para comenzar se realizará el análisis con 10 equipos.

Gastos fijos  IVA Salida
de
divisa

Sub-total  Cantidad Total

Lector
munbyn
IOBC043

$80,00 $9,60 $4,00 $93,60 10 $936,00

Raspbrry
Pi3

$80,00 $9,60   $89,60 10 $896,00

Monitor $100,00 $12,00   $112,00 10 $1.120,00

Estructura
metálica

$75,00 $9,00   $84,00 10 $840,00

Regleta $8,00 $0,96   $8,96 10 $89,60

Desarrollo
de
software

$1.600,00 $192,00   $1.792,00 1 $1.792,00

   $5.673,60

Tabla 3.2.1.1. 1 Costos de gastos fijos [Autoría: Propia]

52

  Mensual Anual Salida de
divisa

IVA  Total

Dominio
y

hosting

$7.08 $ 84,98 $  4,25 $  10,20 $   99,43

Web
Server

$45,30 $ 543,60 $  27,18 $   65,23 $   636,01

Base de
datos

$ 43,00 $ 516,00 $  25,80 $   61,92 $   603,72

Total   $   1.339,16

Tabla 3.2.1.1. 2 Costos de Software anual [Autoría: Propia]

Gasto total anual con 10 equipos

$7.012,76

Tabla 3.2.1.1. 3 Total de Gastos para implementación [Autoría: Propia]

 Cantidad Costo
cantidad/

hora
Total

Servicio de ControlPlus QR
c/equipo (hora)

10 $30 5 $1500

Técnico 2 $25 1 $50

Menaje 2 $10 1 $20

Transporte 1 $15 1 $15

 $1585

Tabla 3.2.1.1. 4 Costo por servicio en evento 10 equipos 5 horas

promedio. [Autoría: Propia]

 Cantidad Hora
Cantidad/

Hora
Total

Servicio de ControlPlus QR